

Elbląg, dnia 20.06.1983 r.

210

z up. NACZELNIKA
Wydziału ds. Ochrony Informacji Niejawnych
KWP w Olsztynie

~~T A J N E~~

Egz. nr 32.

st. inspektor *SWh.* Grażyna Sieszkiewicz

13 GRU. 2000

JAWNE

~~Zmieniono klauzulę tajności
na **POUJENIE**
Decyzja
Komendanta Wojewódzkiego Policji w Olsztynie
z dnia 14 stycznia 2000r.~~

I N F O R M A C J A

o aktualnej sytuacji społeczno-politycznej w kraju i woj.
elbląskim.

Wizyta papieża Jana Pawła II w Polsce jest
głównym tematem komentarzy i dyskusji prowadzonych we wszys-
tkich środowiskach społeczno-zawodowych.

W zdecydowanej większości wypowiedzi daje się
odczuć powszechne pragnienie, aby wizyta przebiegła w atmosferze
powagi i spokoju społecznego, co wpłynęłoby w istotny sposób
na normalizację życia w kraju i na podjęcie przez władze decyzji
o **zniesieniu** stanu wojennego.

W drugim dniu pobytu w Polsce papieża wraz
z towarzyszącymi mu osobami spotkał się, w Belwederze z kierownic-
twem partyjnym i państwowym.

Wielu dziennikarzy prasy centralnej zwróciło uwagę
na zaprezentowanie przez premiera gen. armii Wojciecha Jaruzels-
kiego polskich pryncypiów ustrojowych z wyraźnym podkreśleniem
znaczenia sojuszu w ramach wspólnoty politycznej dla polskiej
racji stanu. Z uznaniem odebrano te fragmenty wystąpienia
gen. Jaruzelskiego, w których uwypuklił znaczenie spokoju społecz-
nego i pracy całego społeczeństwa jako czynników o kapitalnym
znaczeniu dla przyszłości narodu.

Wśród zachodnich dyplomatów i korespondentów
akredytowanych w Warszawie dominuje pogląd, iż przebieg spotkania
w Belwederze nie pozostawia wątpliwości, co do politycznego cha-
rakteru wizyty papieskiej. Tezę tę - ich zdaniem - wyraźnie
potwierdzają treści przemówienia premiera, w których uzasadnił
konieczność wprowadzenia stanu wojennego oraz określił warunki
jego zniesienia, a także mające charakter apelu wystąpienie
papieża, wzywające władze do reaktywowania ideałów i porozumień
sierpniowych.

Część zachodnich korespondentów obsługujących
pielgrzymkę papieską zwłaszcza amerykańskich

214

i francuskich - wykazuje szczególną aktywność w wyszukiwaniu, a następnie eksponowaniu wszelkich negatywnych zjawisk towarzyszących wizycie /gesty, hasła, transparenty, próby zakłócania porządku/.

W czasie pobytu papieża na terenie Warszawy zatrzymanych zostało ogółem 30 osób. W stosunku do jednego z zatrzymanych zastosowano areszt tymczasowy /ob. Krzysztof H. lat 20, nie pracujący, został zatrzymany w dniu 16 bm. w sutannie na Starym Mieście. Ww. wyjaśnił, że kradzieży sutanny dokonał w celu bezpośredniego spotkania się z papieżem/, w stosunku do 21 osób skierowano wnioski do Kolegium ds. Wykroczeń, a 8 osób zostało zwolnionych po przeprowadzonych rozmowach ostrzegawczych. Sześć osób spośród zatrzymanych to wielokrotni recydywiści kryminalni.

W trzecim dniu wizyty papież przebywał w Niepokalanowie a w godzinach popołudniowych przybył do Częstochowy. W trakcie uroczystości na placu jasnogórskim zgromadziło się około 600 tys. osób, natomiast po jej zakończeniu około godz. 22,30 pozostało jeszcze 30 tys. osób.

Wśród pątników odnotowano liczne przypadki demonstrowania emblematów "Solidarności", "Polski Walczącej", KPN oraz transparentów z napisami o negatywnym wydźwięku.

O godz. 20,00 rozpoczęło się spotkanie papieża z młodzieżą. Zarówno wystąpienie jak i zachowanie papieża zawierały cechy wiecowania i niekorzystne akcenty o wymowie politycznej, co sprawiło, że młodzież ogarnęła ekscytacja. Po zakończeniu uroczystości grupa 3 tys. osób z Poznania oraz około 2 tys. osób z Gdańska wywołała zakłócenie porządku publicznego wznosząc okrzyki "chcemy Wałęsy", "chodźcie z nami" itp. Zdecydowana interwencja ze strony o.o. paulinów i księży spowodowała rozejście się uczestników zgromadzenia.

Około godz. 23,30 grupa licząca około 1 tys. osób składająca się z pracowników "Ursusa", mieszkańców Warszawy, Gdańska i Łodzi po opuszczeniu Jasnej Góry udała się w kierunku placu Nowotki skąd zawróciła w kierunku klasztoru już w liczbie około 500 osób i wznosiła okrzyki prosolidarnościowe. Wierni pozostający na placu jasnogórskim akceptowali zachowanie się tej grupy, a część przyłączyła się do niej. W sprawie tej interweniowano u generała o.o. paulinów .

Do godz. 21,00 na terenie Częstochowy zatrzymano łącznie 16 osób.

Sytuacja społeczno-polityczna na terenie woj. elbląskiego kształtuje się poprawnie.

W dniu 19 bm. w godzinach rannych na stacji PKP w Malborku funkcjonariusze MO zatrzymali powracającą z pielgrzymki studentkę Uniwersytetu Gdańskiego Bognę W. lat 26, która publicznie wznosiła okrzyki "Solidarność zwycięży, komuna zginie". Wymieniona była w stanie nietrzeźwym. W dniu 20. bm. sprawę Bogny W. rozpatrzy Kolegium ds. Wykroczeń w Malborku.

Opracowano:
w Wydziale Polityczno-Wychowawczym
KWMO w Elblągu